Cuối năm 2008 ông bạn tôi công tác Ở Bắc Kạn nghỉ hưu ở ngõ 74 Thành Công, Ba Đình, Hà Nội đem tặng tôi một cây Lược Vàng.

Tôi đã nhân giống trồng 6 chậu làm cảnh và một luống như rau ăn. Theo hướng dẫn ở báo NCT tôi ngắt thân, vùi ngâm rượu và lá Lược Vàng tôi ăn và cho bà con.

Sau tết Kỷ Sửu 2009 tôi bị ngứa mu mắt bên phải, sau thành mụn cóc, to bằng đầu ngón tay út cứng như hạt ngô (mụn sần sùi như da con cóc nếu đeo kính vướng víu rất khó chịu. Từ tháng 8/2009 tôi lấy rượu Lược Vàng bôi, rượu rơi vào mắt gây xót. Tôi chuyển sang cách nhai lá Lược Vàng đắp vào.